Và quả là chưa có một
nước nào trên thế giới lại có một món ăn tinh vi,
quí báu nhưng lại cầu kỳ và kinh dị đến thế bao
giờ !!!

Những năm Tý trong lịch sử
• Năm Canh Tý (40): Hai Bà Trưng phất cờ

khởi nghĩa đền nợ nước, trả thù nhà, đánh
đuổi thái thú Tô Định chạy về Nam Hải.

• Năm Giáp Tý (544): Lý Bôn lên ngôi hoàng
đế, đặt quốc hiệu là Vạn Xuân, niên hiệu là
Thiên Đức.

• Năm Mậu Tý (1228): Quân ta đại thắng trên
sông Bạch Đằng, bắt sống tướng nhà Nguyên
là Ô Mã Nhi, làm sụp đỗ giấc mộng xâm lăng
của chúng.

• Năm Nhâm Tý (1252): Vua Chiêm đem quân
sang quấy nhiễu vùng biển nước ta. Vua Trần
Thái Tông ngự giá thân chinh dẹp yên bờ cõi.

• Năm Mậu Tý (1648): Hai họ Trịnh - Nguyễn
lại đánh nhau to, quân Trịnh đại bại.

• Năm Nhâm Tý (1792): Vua Quang Trung
băng hà, con là Quang Toản lên ngôi lấy hiệu
là Cảnh Thịnh.

• Năm Canh Tý (1840): Vua Minh Mạng, vị
vua lừng lẫy nhất của Triều Nguyễn qua đời.

• Năm Mậu Tý (1888): Vua Hàm Nghi bị thực
dân Pháp bắt và đày sang Algerie. Cũng năm
đó, vua Đồng Khánh mất, triều thần đưa vua
Thành Thái lên ngôi, cũng là một ông vua
yêu nước và chống Pháp.

Ngụ ngôn, Ca dao và Tục ngữ nói về Chuột
Người xưa câu ví còn gương,

Đàn bà cả tiếng tan hoang cửa nhà.